109 חו"מ ח"א כ"ה.
110 שם.
111 או"ח ח"א ז'
112 שם ח"ב כ"ט.

הכרזתם על כנהגי אבותינו ואיכרים כי הם יהודים האיד לעבוד ולא להקל כידוע
בגכתביהם ולכן יאבדו הנהגה ובדרכי אבותנו בלד אפי' להקל...
ר' חיים נפטר יום ג' בלילה כ"ה ניסן תרל"ו (1876). על מצבתו נחרת
בין שארי התוארים, נפשו דבק ביוצרו כמש כהו משרי מעלה. בשנים כתקנו —
לפני התורכנו, נהרו אנשים לאלפים מכל רחבי תבל להתפלל על ציון קבר ביומא
דהילולא.

ויש להם בית הכנסת ישן שבו יתפללו יומם ולילה כי חסידים הם מאד. וראה להלן בסקירתו של ר"ש אבידור אשר כותב שלפי המסורת היה ביהכנ"ס קיים מאז ימי בית שני.

ה"ס"ו ע"י בני העדה הספרדית. לכך מתכוין כנראה ר"מ הכהן שכתב במ"א בספרו (ע' 222) שהביהכ"ס נבנה בשנת תצ"ח (1738).

מפני מה נקרא בית הכנסת על שמו של אברהם אבינו? ידוע הסיפור שכתב רבי נפתלי ב"ר יעקב אלחנן כן בהקדמת ספרו „עמק המלך“: וז"ל: עוד אודיע לכם בני אלקים חיים מה שנעשה בחברון דבר פלא ביום הכיפורים. תדע שבחברון לא יש תמיד עשרה שיתפללו בציבור רק בשבתות ובימים טובים יתקבצו לשם מן הכפרים ומתפללים בעשרה ויותר, אבל כל יושבי חברון הם מחסידי עליון.

הא לגמרא והא לסברה. קולע אל השערה. כאחד מן הגבורים, אשר לבית ישראל כאירים. העמיד תלמידים עדרים עדרים... כל תוספתא רק גזרעת אחרי עדות זו של הכתב סופר בשם אביו ההתם סופר.

הרב מנדל קרגוי היה חי בדרום גרמניה בקהלה המפוראת פירט (פירודה) ע"י גירנברג. אין אנו יודעים הרבה על תולדותיו. הוא נולד לפני כאתיים שנה, בשנת תקל"ב (1772) ולמד אצל גדולי הדור. הוא זכה ליצוק כיום אצל זקני הדור. הרב נתן אדלר והרב שנהם הורוויץ בפרנקפורט דמיין וה, נודע ביהודה“ בפראג.

ב הסכמות של הרב אברהם בנימין המבורג והרב אברהם וזכלה על „גידולי טהרה“ מובא שהרמ"ק למד אצל רבי יהואל לנדוי בפראג, אבל לפי דעתי יש להסתפק בכך.

גם כאשר הרמ"ק עבר אחר כך לפריס והתפרנס ממסחר הכשיד בלימוד. —
לכד ולמד והרביץ תורה לרבים. לגיסו הרב ברוך ויזל בפאריס אכר לא לכול
בשבת בן שאביו גור (שו"ת נחלת בנימין קונטרס ה'ה"ה ע"ב ק"ט, ב). בזמן היותו
בפריס הוכתר נפוליאון לקיסר ובתפלה מיוחדת בחם רביעי. א' דר"ח אדר ראשון
ה' תקס"ה (1805) ישרו בבית הכנסת ישר הודיה בלשון הרד"ש השייבר, כוה"ק
מענדל קארגואי גר"ו. משם עבר לפריס, התהנה וניסאר שם עד פטירתו ערב
ראש השנה תרי"ג (1842). יחסים ידידותיים ביותר ישרו בינו ובין הכרא דאתרא
דק"ק פירס, הרב אברהם וולף הכבורג זצ"ל, בעל הער זקנים רש"ת שמלת
בנימין.

אכנס במקומות
אחרים דן הרמ"ק בחיוב בדברי הנב"י, מחוק את דבריו ואף בתרץ קושיות על סברותיו.
אבל בכל זאת רשה להניח שהרמ"ק היה תלמידו של הנב"י, ואולי למד הרמ"ק בישיבה
המפורסמת בפראג לעת זמנו של הנדע ביהודה, אך בלי להיות כמס תלמידו. הרמ"ק
היה בן עשרים כאשר נפטר הנדע ביהודה בשנת תקנ"ג (1793).

כנראה אין להטיל ספק בכך שהרמ"ק נולד אצל רבי נתן אדלר בכפרנקפורט. כך כובא
בהקדמות הנ"ל ל"גידולי טהרה" וכן ניסר הרב ע"י בנימין אויערבך ז"ל בהקדמתו
ל"משנת רבי נתן" וראה בהקדמת הר"א סופר שליט"א "פירוש הרמ"ק לתורה, עמ' א'
בהערה בשולי הגליון.

התשובה הנ"ל של הרמב"ם מובאה שם עם התאריך, פיורדה יום ו' ח' אב תרנ"ו לפ"ק.
זה אי אפשר שהיה הרמב"ם נפטר בעריה תר"ג. אם הכוונה לה' אליעזר ברגמן אפשר
לשער כתי בערך נכתבה התשובה ר' אליעזר ברגמן התחתן עם בתו של זקני הרב
גדול רחנבאום—צעללי בשנת תקס"ג (1843) והם עלו ארצה בקיץ תקצ"ד (1834).
התשובה הנ"ל נכתבה אפוא בשנת תקס"ג או קצת לפני כן ואנו למדים פרט בלתי
ידוע מהתשובת הרמב"ם שכבר אז לפני תחנתו בשנת תקס"ג, חשב ר' אליעזר ברגמן
לעלות ארצה, או לכה"ס לבקר שם.

על היבור גדול שהיבר על תרגום אונקלוס ועל השפה הארמית כתב הרמ"ק בהסכמתו
ל"ה שפה ברורה לראב"ע עם פירוש מאת ד"ר גבריאל הירש ליפמן (פיורדה תקצ"ט).

על אף רשעות מהרסי התורה ~~השתתף בצער עמו~~ ושמח בהצלחתו. מעיד על כך השר שחיבר הרמ"ק לכבוד השר משה מונטיפיורי אחרי שובו מדמשק בתחילת חורף תר"א (1840). מונטיפיורי פעל אז רבות למען אחינו בני ישראל בסוריה אשר סבלו נוראות מרדיפות ועלילות דם. בשובו מדמשק עבר מונטיפיורי בקהלת פירט אשר ערכה לו קבלת פנים חמה. מחמת היחס המתוח בין ראשי הקהלה ובין הרב וולף המבורגר והרב מנדל קרגוי, נמנע מהם להשתתף בקבלת פנים ולכן שלחו למונטיפיורי שיר בלה"ק, מפרי עטו של הרמ"ק, עם ברכה על פעולותיו למען הצלת בני ישראל.

פאריז ואח"כ חזר לביתו פה העירה ומורה הוראה הרבה שנים ומקום שיפול העץ שמה יהי פירותיו פרי צדיק כי הניח ברכה לדור דורים בספרו גידולי טהרה. בזכות זה ובזכות צדקתו וענותנותו הגדולה שהי' בו תנצב"ה וכו'.

מקורות על תולדות הרמ"ק נמצאים בהקדמות לס' גידולי טהרה ובמאמריו של ד"ר ל. לובנשטיין בשנתונים 6 ו-8 של Juedisch-Literarischen Gesellschaft פרנק-פורט א. מ., תרס"ט-תרע"א (1911-1909).

7 ב, נחל אשכול" על ספר האשכול, ח"א הלכות מקואות העיר הרב צבי בנימין אויערבך ז"ל פירות רבות על ס' גידולי טהרה ועל תשובות הרמ"ק שבסוף הספר. אך ראה שו"ת יד הלוי להרב י"ד הלוי במברגר, ח"א, יו"ד סי' קי"ד-קי"ו. ושם בסוסי" קי"ז, כי לחלוק על אמרו וצללה"ה [הרב אברהם וולף המבורג] ועל מהרמ"ק זללה"ה פשיטא שצריכין אנו לראיות גדולות וחזקות שאין בהם גמגום ופקפק כלל.